

市場拡大再算定及び用法用量変化再算定品目について

《薬価算定組織：平成25年12月2日》

I. 市場拡大再算定

No.	銘柄名(規格単位)	成分名	会社名	現行薬価	薬効分類	再算定の理由	補正加算
対象品	ジャヌビア錠12.5mg(12.5mg1錠) ジャヌビア錠25mg(25mg1錠) ジャヌビア錠50mg(50mg1錠) ジャヌビア錠100mg(100mg1錠)	シタグリプチンリン酸塩水和物	MSD(株) 小野薬品工業(株)	73.20円	内396 糖尿病用剤 (2型糖尿病用薬)	使用方法、適用対象患者の範囲等の変化による市場規模の拡大	無
	89.50円						
	166.00円						
	250.00円						
	73.20円						
	89.50円						
	166.00円						
250.00円							

No.	銘柄名(規格単位)	成分名	会社名	現行薬価	薬効分類	再算定の理由	補正加算
類似品	エクア錠50mg(50mg1錠)	ビルダグリプチン	ノバルティス ファーマ(株)	97.50円	内396 糖尿病用剤 (2型糖尿病用薬)	ジャヌビア錠/グラクティブ錠の市場拡大再算定類似品	無
	ネシーナ錠6.25mg(6.25mg1錠) ネシーナ錠12.5mg(12.5mg1錠) ネシーナ錠25mg(25mg1錠)	アログリプチン安息香酸塩	武田薬品工業(株)	59.90円 111.20円 207.80円	内396 糖尿病用剤 (2型糖尿病用薬)	ジャヌビア錠/グラクティブ錠の市場拡大再算定類似品	無
	トラゼンタ錠5mg(5mg1錠)	リナグリプチン	日本ペイリンガーインゲルハイム(株)	209.40円	内396 糖尿病用剤 (2型糖尿病用薬)	ジャヌビア錠/グラクティブ錠の市場拡大再算定類似品	無
	テネリア錠20mg(20mg1錠)	テネリグリプチン臭化水素酸塩水和物	田辺三菱製薬(株)	207.70円	内396 糖尿病用剤 (2型糖尿病用薬)	ジャヌビア錠/グラクティブ錠の市場拡大再算定類似品	無
	スイニー錠100mg(100mg1錠)	アナグリプチン	(株)三和化学研究所	83.00円	内396 糖尿病用剤 (2型糖尿病用薬)	ジャヌビア錠/グラクティブ錠の市場拡大再算定類似品	無
	オングリザ錠2.5mg(2.5mg1錠) オングリザ錠5mg(5mg1錠)	サキサグリプチン水和物	協和発酵キリン(株)	110.20円 166.00円	内396 糖尿病用剤 (2型糖尿病用薬)	ジャヌビア錠/グラクティブ錠の市場拡大再算定類似品	無

No.	銘柄名(規格単位)	成分名	会社名	現行薬価	薬効分類	再算定の理由	補正加算
対象品	レミケード点滴静注用100(100mg1瓶)	インフリキシマブ(遺伝子組換え)	田辺三菱製薬(株)	100,539円	注239 その他の消化器官用薬(関節リウマチ等用薬)	効能追加による市場規模の拡大	無

No.	銘柄名(規格単位)	成分名	会社名	現行薬価	薬効分類	再算定の理由	補正加算
類似品	ヒュミラ皮下注20mgシリンジ0.4mL(20mg0.4mL1筒) ヒュミラ皮下注40mgシリンジ0.8mL(40mg0.8mL1筒)	アダリムマブ(遺伝子組換え)	アッヴィ合同会社	37,739円 71,097円	注399 他に分類されない代謝性医薬品(関節リウマチ等用薬)	レミケード点滴静注用の市場拡大再算定類似品	無
	シンボニー皮下注50mgシリンジ(50mg0.5mL1筒)	ゴリムマブ(遺伝子組換え)	ヤンセン ファーマ(株)	142,184円	注399 他に分類されない代謝性医薬品(関節リウマチ用薬)	レミケード点滴静注用の市場拡大再算定類似品	無
	シムジア皮下注200mgシリンジ(200mg1mL1筒)	セルトリズマブ ペゴル(遺伝子組換え)	ユーシービーージャパン(株)	71,297円	注399 他に分類されない代謝性医薬品(関節リウマチ用薬)	レミケード点滴静注用の市場拡大再算定類似品	無

	成分数	品目数
内用薬	7	17
注射薬	4	5
外用薬	0	0
計	11	22

(注)

- 平成26年度の薬価は、①市場拡大再算定による算定額、又は、②市場実勢価格に基づく薬価改定等による算定額の最も低い額となる。
- 後発医薬品を有する成分はない。
- 市場拡大再算定対象品の薬理作用類似薬について、薬価算定組織における検討の結果、市場における競争性が乏しいことから市場拡大再算定類似品ではないと判断された成分はない。

Ⅱ. 用法用量変化再算定

No.	銘柄名(規格単位)	成分名	会社名	現行薬価	薬効分類	再算定の理由
対象品 12	ゾレア皮下注用75mg (75mg1瓶) ゾレア皮下注用150mg (150mg1瓶)	オマリズマブ(遺伝子組換え)	ノバルティス ファーマ(株)	35,642円 70,503円	注229 その他の呼吸器 官用薬(気管支喘息用薬)	<p>用法用量の変更</p> <p>(新)1回75～600mgを2又は4週間ごとに皮下注射。1回あたりの投与量・投与間隔は、血清中総IgE濃度及び体重に基づき投与量換算表※により設定。</p> <p>(旧)1回75～375mgを2又は4週間ごとに皮下注射。1回あたりの投与量・投与間隔は、血清中総IgE濃度及び体重に基づき投与量換算表※により設定。</p> <p>※投与換算表は略。</p>

	成分数	品目数
内用薬	0	0
注射薬	1	2
外用薬	0	0
計	1	2

(注)

○ 平成26年度の薬価は、①用法用量変化再算定による算定額、又は、②市場実勢価格に基づく薬価改定等による算定額の最も低い額となる。

○ 後発医薬品を有する成分はない。